
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 682

6139

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Μεταφορά έδρας και μετονομασία Σχολικής Μονάδας Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (ΣΜΕΑΕ) 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.		  6139

2	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ3(α)/54739/2024/08-01-2025 απόφασης του Υπουργού Υγείας 
«Θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού για το προϊόν ELYEA για τα έτη 2024 και 2025, για τις ποσό-
τητες που διατίθενται στα νοσοκομεία του ΕΣΥ - Γ.Ν. Θεσσαλονίκης “Παπαγεωργίου”» (Β’ 380).		 6141

3	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ3(α)/22885/27-06-2024 απόφασης του Υπουργού Υγείας «Θέ-
σπιση κλειστού προϋπολογισμού για τα σκευάσματα ανοσοθεραπείας OPDIVO και YERVOY για 
τα έτη 2024 και 2025, για τις ποσότητες που διατίθενται στα νοσοκομεία του ΕΣΥ - Γ.Ν. Θεσσα-
λονίκης “Παπαγεωργίου”» (Β’ 3828), λόγω της προσθήκης του σκευάσματος OPDUΑLAG. 		  6143

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 13668/Δ3	 (1)

Μεταφορά έδρας και μετονομασία Σχολικής Μονάδας Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (ΣΜΕΑΕ) 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις - αποφάσεις - έγγραφα:

1. Την περ. ζ της παρ. 7. του άρθρου 34 του ν. 3699/2008 «Ειδική αγωγή και Εκπαίδευση ατόμων αναπηρία 
ή με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες» (Α’ 199), όπως προστέθηκε με την παρ. 7 του άρθρου 11 του ν. 4452/2017 
(Α’ 17), για τη δυνατότητα μεταφοράς έδρας σχολικής μονάδας ειδικής αγωγής και εκπαίδευσης σε άλλο δήμο 
της ίδιας περιφερειακής ενότητας, μετονομαζόμενης αναλόγως.

2. Την παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 1894/1990 (Α’ 110), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 31 
του ν. 2009/1992 (Α’ 18).

3. Το άρθρο 94 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τα άρθρα 20 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
και το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133).

6. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).
7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).
8. Το άρθρο 33 του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 682/12.02.20266140

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, Υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) καθώς και το άρθρο 1 του π.δ. 82/2023 (Α’ 139) περί μετονομασίας του 
Υπουργείου Οικονομικών σε Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

10. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμμα-
τειών» (Α’ 138).

11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

12. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

13. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/641/137537/Β1/29.10.2025 εισήγηση επί των δημοσιονομικών επιπτώσεων της 
Διεύθυνσης Τακτικού Προϋπολογισμού και ΜΠΔΣ του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ».

Β. Τις αποφάσεις - έγγραφα - βεβαιώσεις:
1. Την υπ’ αρ. 8101/19.04.2024 εισήγηση του Περιφερειακού Διευθυντή Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμι-

ας Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας προς τον Δήμο Πυλαίας Χορτιάτη για τη θετική του εισήγηση για την 
μεταφορά του 2ου ΕΕΕΕΚ Πυλαίας Χορτιάτη.

2. Την υπ’ αρ. 151/22.04.2024 (ΑΔΑ: 9430Ω10-ΘΚΣ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πυ-
λαίας Χορτιάτη, με την οποία παρέχεται η σύμφωνη γνώμη για τη μεταφορά έδρας του 2ου ΕΕΕΕΚ Πυλαίας 
Χορτιάτη από τον Δήμο Πυλαίας Χορτιάτη στον Δήμο Θέρμης προκειμένου να γίνει αναζήτηση κατάλληλου 
κτιρίου για να στεγαστεί.

3. Το υπ’ αρ. 8280/23.04.2024 έγγραφο του Περιφερειακού Διευθυντή Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας προς τον Δήμο Θέρμης, με το οποίο ζητείται η σύμφωνη γνώμη για την 
μεταφορά του 2ου ΕΕΕΕΚ Πυλαίας σε κατάλληλη κτίριο του Δήμου Θέμης.

4. Την υπ’ αρ. 155/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θέρμης με την οποία παρέχεται η 
σύμφωνη γνώμη για την μεταφορά έδρας του 2ου ΕΕΕΕΚ Πυλαίας Χορτιάτη, εφόσον βρεθεί κατάλληλο κτίριο.

5. Το υπ’ αρ. 15607/07.08.2025 έγγραφο του Περιφερειακού Διευθυντή Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας προς τον Δήμο Θέρμης για την ολοκλήρωση των διαδικασιών και 
την τελική θετική εισήγηση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θέρμης για την μεταφορά του 2ου ΕΕΕΕΚ 
Πυλαίας Χορτιάτη και την μετονομασία του σε 2ο ΕΕΕΕΚ Θέρμης.

6. Την υπ’ αρ. 257/2025 (ΑΔΑ: ΨΠ7ΧΩΡΣ-ΗΥΞ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θέρμης 
με την οποία επικαιροποίησε την προηγούμενη εισήγησή του για την μεταφορά και μετονομασία σε 2ο ΕΕΕΕΚ 
ΘΕΡΜΗΣ του 2ου ΕΕΕΕΚ Πυλαίας Χορτιάτη, σε κτίριο που μισθώθηκε στην Κοινότητα Πλαγιαρίου της Δημοτικής 
Ενότητας Μίκρας στον Δήμο Θέρμης.

7. Την υπ’ αρ. 49819/12.09.2025 βεβαίωση Λειτουργικών Εξόδων της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Θέρμης (δήμος υποδοχής).

8. Την υπ’ αρ. 35608/22.09.2025 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Πυλαίας 
Χορτιάτη (δήμος προέλευσης).

9. Την υπ’ αρ. 772018/16.10.2025 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικού (Τμήμα Προμηθειών) της Πε-
ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και την υπ’ αρ. 872/2025, υπ’ αρ. 747(60)2.1.2025 (ΑΔΑ: 6Σ527ΛΛ-ΧΗΜ), 
απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης.

10. Την υπ’ αρ. 772939/17274/16.10.2025 βεβαίωση του Τμήματος Απασχόλησης και Υποστήριξης της 
Εκπαίδευσης της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, περί επάρκειας των δαπανών της μεταφοράς των μα-
θητών/τριών προς το 2ο ΕΕΕΕΚ Θέρμης από την πίστωση του προϋπολογισμού του έτους 2025.

11. Την υπ’ αρ. 58761/22.10.2025 βεβαίωση δαπάνης στέγασης- κόστος μισθώματος του 2ου ΕΕΕΕΚ Πυλαί-
ας-Χορτιάτη και την απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης για το 2025 (ΑΔΑ: Ψ8ΨΟΩΡΣ-3ΘΜ).

12. Τις υπ’ αρ. 20964/03.10.2025 και 59061/23.10.2025 βεβαιώσεις από τον Δήμο Θέρμης για την ολοκλή-
ρωση της μεταφοράς του εξοπλισμού του 2ου ΕΕΕΕΚ Πυλαίας Χορτιάτη από τις εγκαταστάσεις που το φιλο-
ξενούσαν, στις νέες εγκαταστάσεις που θα στεγάσουν το 2ο ΕΕΕΕΚ Θέρμης με ενέργειες του Δήμου Θέρμης, 
χωρίς περαιτέρω δαπάνη.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται δαπάνη κατ’ έτος:
α. ύψους 234.241,80€ για μεταφορά των μαθητών σε βάρος της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, ΚΑΕ 

02.21.01.191.0821.01.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

6141Τεύχος B’ 682/12.02.2026

β. ύψους (12.000€ Χ 12 = 144.000€) για μίσθωμα για τη στέγαση του 2ου ΕΕΕΕΚ Πυλαίας-Χορτιάτη σε βάρος 
του Δήμου Θέρμης, ΚΑΕ 70.6232.001 και

γ. ύψους 8.000€ για λειτουργικές δαπάνες, σε βάρος του Δήμου Θέρμης, ΚΑΕ 02.70, αποφασίζουμε:
Μεταφέρουμε, από το σχολικό έτος 2025-2026, το 2ο ΕΕΕΕΚ Πυλαίας Χορτιάτη - Κωδ. 1941007 (Β΄ 1397/2005) 

με έδρα την Πυλαία του Δήμου Πυλαίας Χορτιάτη της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, στην Κοινότητα 
Πλαγιαρίου της Δημοτικής Ενότητας Μίκρας του Δήμου Θέρμης της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, 
με νέα ονομασία 2ο ΕΕΕΕΚ Θέρμης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 4 Φεβρουαρίου 2026

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής	 Παιδείας, Θρησκευμάτων 
Οικονομίας και Οικονομικών	 και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. Δ3(α)/οικ.39614/2025	 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ3(α)/54739/2024/08-01-2025 απόφασης του Υπουργού Υγείας «Θέ-
σπιση κλειστού προϋπολογισμού για το προϊόν ELYEA για τα έτη 2024 και 2025, για τις ποσότητες 
που διατίθενται στα νοσοκομεία του ΕΣΥ - Γ.Ν. Θεσσαλονίκης “Παπαγεωργίου”» (Β’ 380).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 10 του άρθρου 87 του ν. 4472/2017 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση 

των διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέ-
τρα κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2018-2021 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 74), όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 90 του ν. 4583/2018 
«Κατάργηση των διατάξεων περί μείωσης των συντάξεων, ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας 2016/97/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιανουαρίου 2016 σχετικά με τη 
διανομή ασφαλιστικών προϊόντων και άλλες διατάξεις» (Α’ 212),

β. της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 3816/2010 «Ρύθμιση επιχειρηματικών και επαγγελματικών οφειλών 
προς τα πιστωτικά ιδρύματα, διατάξεις για την επεξεργασία δεδομένων οικονομικής συμπεριφοράς και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 6),

γ. του άρθρου 35 του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),
δ. του Κεφαλαίου Α’ «Ρύθμιση θεμάτων Εθνικού Συστήματος Υγείας και εποπτευόμενων φορέων» του 

ν. 4052/2012 (Α’ 41),
ε. του ν. 4213/2013 «Προσαρμογή της εθνικής νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2011/24/ΕΕ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 2011 περί εφαρμογής των δικαιωμάτων των 
ασθενών στο πλαίσιο της διασυνοριακής υγειονομικής περίθαλψης (L88/45/4.4.2011) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 261),

στ. των άρθρων 247 έως 256 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των διαρθρωτικών Μεταρ-
ρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5),

ζ. του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρ-
θρωτικών Μεταρρυθμίσεων- Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 105),

η. του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

θ. των άρθρων δέκατου πέμπτου και δέκατου έκτου του ν. 5015/2023 «Κύρωση: α) της από 22.11.2022 
Επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς - Έργο ΧΙ, Παράρτημα 13 της από 6.9.2018 κύριας Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ 
του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 682/12.02.20266142

αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της Υγείας και β) της από 22.11.2022 Τροποποίησης της από 6.9.2018 
Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελληνικού Δη-
μοσίου για την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 20),

ι. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) και το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133),

ια. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α’ 148),
ιβ. της παρ. 2 του άρθρου 5 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων- Σύστα-

ση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και

ιγ. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).
2. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.69052/08.12.2022 απόφαση του Υπουργού Υγείας «Ανανέωση της θητείας 

των μελών της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρμάκων (Επιτροπή Διαπραγμάτευσης), με έδρα στον 
Εθνικό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1155), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.61459/22.11.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1294) απόφαση του Υπουργού Υγείας και την υπό στοιχεία 
Α1β/Γ.Π.2156/17.1.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 35) απόφαση του Υπουργού Υγείας.

3. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.οικ.29415/02.07.2025 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Υγείας «Συγκρότηση και ορισμός μελών στην Επιτροπή για την παρακολούθηση της φαρμακευτικής δαπάνης 
και την ολοκλήρωση των διαγνωστικών/θεραπευτικών πρωτοκόλλων και τη δημιουργία Μητρώων ασθενών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1262).

4. Την υπό στοιχεία Δ3(α)15796/18.03.2022 απόφαση του Υπουργού Υγείας «Καθορισμός κριτηρίων δια-
πραγμάτευσης των τιμών των φαρμάκων» (Β’ 1300).

5. Tο υπ’ αρ. 94/25-06-2025 έγγραφο της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρμάκων του άρθρου 254 
του ν. 4512/2018.

6. Την υπό στοιχεία 9/01-08-2025 (Υ.Υ. 36507/19.08.2025) εισήγηση της Επιτροπής για την παρακολούθηση 
της φαρμακευτικής δαπάνης και την ολοκλήρωση των διαγνωστικών/θεραπευτικών πρωτοκόλλων και τη 
δημιουργία Μητρώων Ασθενών.

7. Την Οδηγία 89/105/ΕΟΚ της 21ης Δεκεμβρίου 1988 σχετικά με τη διαφάνεια των μέτρων που ρυθμίζουν 
τον καθορισμό των τιμών των φαρμάκων για ανθρώπινη χρήση και την κάλυψη του κόστους των στα πλαίσια 
των εθνικών ασφαλιστικών συστημάτων υγείας.

8. Το υπό στοιχεία Β1α/οικ. 39884/11-09-2025 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
σύμφωνα με το οποίο, από το περιεχόμενο της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, καθώς αφορά στην τροποποίηση κλειστού προϋπολογισμού για το 
προϊόν ELYEA και για τις ποσότητες που διατίθενται από τα Νοσοκομεία του Ε.Σ.Υ. - Γ.Ν. Θεσσαλονίκης «Πα-
παγεωργίου» και έχουν υπογραφεί σχετικά συμφωνητικά με τους αντίστοιχους Κατόχους Άδειας Κυκλοφορίας 
(ΚΑΚ) και την Επιτροπή Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρμάκων, του άρθρου 254 του ν. 4512/2018. Η ανωτέρω 
δαπάνη που θα προκύψει από τις ποσότητες που διατίθενται, συνυπολογίζεται στον προϋπολογισμό της 
ετήσιας δαπάνης φαρμάκων νοσοκομειακής χρήσης, όπως αυτός ορίζεται κατ’ έτος με βάση τις διατάξεις του 
άρθρου 25 του ν. 4549/2018. Σε περίπτωση υπέρβασης του κλειστού προϋπολογισμού, αυτή θα επιμεριστεί 
κατά το μερίδιο συμμετοχής στον κλειστό προϋπολογισμό εκάστης εταιρείας και θα εισπραχθεί κατ’ ανάλογη 
εφαρμογή της διαδικασίας του άρθρου 11 του ν. 4052/2012.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ3(α)/54739/2024/08-01-2025 απόφασης του Υπουργού Υγείας «Θέσπι-
ση κλειστού προϋπολογισμού για το προϊόν ELYEA για τα έτη 2024 και 2025, για τις ποσότητες που διατίθενται 
στα νοσοκομεία του ΕΣΥ και στο Γ.Ν. Θεσσαλονίκης “Παπαγεωργίου”» (Β’ 380) ως προς τα προϊόντα που αυτός 
περιλαμβάνει, για τα οποία έχουν υπογραφεί σχετικά συμφωνητικά με τους αντίστοιχους Κατόχους Άδειας 
Κυκλοφορίας (ΚΑΚ) και την Επιτροπή Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρμάκων του άρθρου 254 του ν. 4512/2018, 
και συγκεκριμένα την προσθήκη του Α/Α 4 κωδικού στον παρακάτω πίνακα ως ακολούθως:

Α/Α BARCODE Περιγραφή προϊόντος ΚΑΚ-Αντιπρόσωπος

1 2803041301024 EYLEA INJ.SOL 40MG/ML BT x 1 φιαλίδιο BAYER
2 2803041301017 EYLEA INJ.SOL 40MG/ML BTx1 προγεμισμένη σύριγγα BAYER

3 2803041302014 EYLEA INJ.SOL 114.3MG/ML BT X 1 (GLASS) VIAL X 0.263ML 
+ 1 FILTER NEEDLE BAYER



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

6143Τεύχος B’ 682/12.02.2026

Α/Α BARCODE Περιγραφή προϊόντος ΚΑΚ-Αντιπρόσωπος

4 2803041302021 EYLEA INJ.SOL 114.3MG/ML BT X 1 ΠΡΟΓΕΜΙΣΜΕΝΗ 
ΣΥΡΙΓΓΑ (0.184ML) BAYER

,
η τιμολόγηση των οποίων λαμβάνει χώρα απευθείας προς τον αρμόδιο φορέα/υπηρεσία του Υπουργείου 

Υγείας που αναλαμβάνει την αγορά και την προμήθεια του προϊόντος προς τα δημόσια νοσοκομεία τα οποία 
εποπτεύονται από το Υπουργείο Υγείας, και το Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης «Παπαγεωργίου» μόνο για το έτος 
2025 και μόνο ως προς την προσθήκη του ενός κωδικού του προϊόντος EYLEA, ενώ κατά τα λοιπά παραμένει 
ο ίδιος και συγκεκριμένα για το έτος ο κλειστός προϋπολογισμός προσδιορίζεται ως εξής:

Για το 2025 (1.1.2025 - 31.12.2025) με την παρακάτω κατανομή:
• 6.455.000,00 € για τις ποσότητες που θα διατεθούν στα Δημόσια Νοσοκομεία και
• 445.000,00 € για τις ποσότητες που θα διατεθούν στο Νοσοκομείο Παπαγεωργίου.
(Στις παραπάνω τιμές συμπεριλαμβάνεται ο ΦΠΑ 6%).
Ο ανωτέρω στόχος συνυπολογίζεται στον προϋπολογισμό της ετήσιας δαπάνης φαρμάκων νοσοκομει-

ακής μόνο χρήσης, όπως αυτός ορίζεται κατ’ έτος με βάση το άρθρο 25 του ν. 4549/2018. Κατά τη λήξη του 
έτους και σύμφωνα με τους όρους του συμφωνητικού, ελέγχεται και εξευρίσκεται τυχόν υπέρβαση κατά την 
εκτέλεση του κλειστού προϋπολογισμού, η οποία παρακολουθείται από τον αρμόδιο φορέα/υπηρεσία του 
Υπουργείου Υγείας. Σε περίπτωση υπέρβασης του κλειστού προϋπολογισμού, αυτή επιμερίζεται κατά το με-
ρίδιο συμμετοχής στον κλειστό προϋπολογισμό εκάστης εταιρείας και εισπράττεται κατ’ ανάλογη εφαρμογή 
της διαδικασίας του άρθρου 11 του ν. 4052/2012.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Φεβρουαρίου 2026

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Ι

Αριθμ. Δ3(α)/οικ.39615/2025		  (3)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ3(α)/22885/27-06-2024 απόφασης του Υπουργού Υγείας «Θέσπι-
ση κλειστού προϋπολογισμού για τα σκευάσματα ανοσοθεραπείας OPDIVO και YERVOY για τα έτη 
2024 και 2025, για τις ποσότητες που διατίθενται στα νοσοκομεία του ΕΣΥ - Γ.Ν. Θεσσαλονίκης “Πα-
παγεωργίου”» (Β’ 3828), λόγω της προσθήκης του σκευάσματος OPDUΑLAG. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 10 του άρθρου 87 του ν. 4472/2017 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση των 

διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοι-
νωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-2021 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 74), όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 90 του ν. 4583/2018 «Κατάργηση 
των διατάξεων περί μείωσης των συντάξεων, ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 2016/97/
ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιανουαρίου 2016 σχετικά με τη διανομή 
ασφαλιστικών προϊόντων και άλλες διατάξεις» (Α’ 212),

β. της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 3816/2010 «Ρύθμιση επιχειρηματικών και επαγγελματικών οφειλών 
προς τα πιστωτικά ιδρύματα, διατάξεις για την επεξεργασία δεδομένων οικονομικής συμπεριφοράς και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 6),

γ. του άρθρου 35 του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 31),

δ. του Κεφαλαίου Α’ «Ρύθμιση θεμάτων Εθνικού Συστήματος Υγείας και εποπτευόμενων φορέων» του 
ν. 4052/2012 (Α’ 41),

ε. του ν. 4213/2013 «Προσαρμογή της εθνικής νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2011/24/ΕΕ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 2011 περί εφαρμογής των δικαιωμάτων των 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 682/12.02.20266144

ασθενών στο πλαίσιο της διασυνοριακής υγειονομικής περίθαλψης (L88/45/4.4.2011) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 261),

στ. των άρθρων 247 έως 256 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των διαρθρωτικών Μεταρ-
ρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5),

ζ. του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρ-
θρωτικών Μεταρρυθμίσεων- Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 105),

η. του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

θ. των άρθρων δέκατου πέμπτου και δέκατου έκτου του ν. 5015/2023 «Κύρωση: α) της από 22.11.2022 
Επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς - Έργο ΧΙ, Παράρτημα 13 της από 6.9.2018 κύριας Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ 
του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση και 
αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της Υγείας και β) της από 22.11.2022 Τροποποίησης της από 6.9.2018 
Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελληνικού Δη-
μοσίου για την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 20),

ι. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ια. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α’ 148),
ιβ. της παρ. 2 του άρθρου 5 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων- Σύστα-

ση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και

ιγ. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).
2. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.69052/08.12.2022 απόφαση του Υπουργού Υγείας «Ανανέωση της θητείας 

των μελών της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρμάκων (Επιτροπή Διαπραγμάτευσης), με έδρα στον 
Εθνικό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1155), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.61459/22.11.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1294) απόφαση του Υπουργού Υγείας και την υπό στοιχεία 
Α1β/Γ.Π.2156/17.1.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 35) απόφαση του Υπουργού Υγείας.

3. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.οικ.29415/02.07.2025 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Υγείας «Συγκρότηση και ορισμός μελών στην Επιτροπή για την παρακολούθηση της φαρμακευτικής δαπάνης 
και την ολοκλήρωση των διαγνωστικών/θεραπευτικών πρωτοκόλλων και τη δημιουργία Μητρώων ασθενών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1262).

4. Την υπό στοιχεία Δ3(α)15796/18.03.2022 απόφαση του Υπουργού Υγείας «Καθορισμός κριτηρίων δια-
πραγμάτευσης των τιμών των φαρμάκων» (Β’ 1300).

5. Tο υπ’ αρ. 95/25-06-2025 έγγραφο της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρμάκων του άρθρου 254 
του ν. 4512/2018.

6. Την υπ’ αρ. 9/01-08-2025 (Υ.Υ. 36507/19.08.2025) εισήγηση της Επιτροπής για την παρακολούθηση της 
φαρμακευτικής δαπάνης και την ολοκλήρωση των διαγνωστικών/θεραπευτικών πρωτοκόλλων και τη δημι-
ουργία Μητρώων Ασθενών.

7. Την Οδηγία 89/105/ΕΟΚ της 21ης Δεκεμβρίου 1988 σχετικά με τη διαφάνεια των μέτρων που ρυθμίζουν 
τον καθορισμό των τιμών των φαρμάκων για ανθρώπινη χρήση και την κάλυψη του κόστους των στα πλαίσια 
των εθνικών ασφαλιστικών συστημάτων υγείας.

8. Το υπό στοιχεία Β1α/οικ.39890/11.09.2025 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
σύμφωνα με το οποίο, από το περιεχόμενο της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, καθώς αφορά στην τροποποίηση κλειστού προϋπολογισμού για τα 
σκευάσματα ανοσοθεραπείας OPDIVO και YERVOY, λόγω της προσθήκης του σκευάσματος OPDUΑLAG και για 
τις ποσότητες που διατίθενται από τα Νοσοκομεία του Ε.Σ.Υ. - Γ.Ν. Θεσσαλονίκης «Παπαγεωργίου» και για τα 
οποία έχουν υπογραφεί σχετικά συμφωνητικά με τους αντίστοιχους Κατόχους Άδειας Κυκλοφορίας (ΚΑΚ) και 
την Επιτροπή Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρμάκων, του άρθρου 254 του ν. 4512/2018. Η ανωτέρω δαπάνη που 
θα προκύψει από τις ποσότητες που διατίθενται, συνυπολογίζεται στον προϋπολογισμό της ετήσιας δαπάνης 
φαρμάκων νοσοκομειακής χρήσης, όπως αυτός ορίζεται κατ’ έτος με βάση τις διατάξεις του άρθρου 25 του 
ν. 4549/2018. Σε περίπτωση υπέρβασης του κλειστού προϋπολογισμού, αυτή θα επιμεριστεί κατά το μερίδιο 
συμμετοχής στον κλειστό προϋπολογισμό εκάστης εταιρείας και θα εισπραχθεί κατ’ ανάλογη εφαρμογή της 
διαδικασίας του άρθρου 11 του ν. 4052/2012.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

6145Τεύχος B’ 682/12.02.2026

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ3(α)/22885/27-06-2024 απόφασης του Υπουργού Υγείας «Θέσπιση  
κλειστού προϋπολογισμού για τα σκευάσματα ανοσοθεραπείας OPDIVO και YERVOY για τα έτη 2024 και 2025, 
για τις ποσότητες που διατίθενται στα νοσοκομεία του ΕΣΥ - Γ.Ν. Θεσσαλονίκης “Παπαγεωργίου”» (Β’ 3828) 
ως προς τα προϊόντα που αυτός περιλαμβάνει, για τα οποία έχουν υπογραφεί σχετικά συμφωνητικά με τους 
αντίστοιχους Κατόχους Άδειας Κυκλοφορίας (ΚΑΚ) και την Επιτροπή Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρμάκων 
του άρθρου 254 του ν. 4512/2018, και συγκεκριμένα την προσθήκη του Α/Α 7 κωδικού, ήτοι του προϊόντος 
OPDUΑLAG, στον παρακάτω πίνακα:

Α/Α BARCODE Περιγραφή προϊόντος ΚΑΚ-Αντιπρόσωπος

1 2803117301019 OPDIVO C/S.SOL.IN 10 MG/ML BT x 1 VIAL x 4 ML ΜΠΡΙΣΤΟΛ-ΜΑΓΙΕΡΣ 
ΣΚΟΥΙΜΠ

2 2803117301026 OPDIVO C/S.SOL.IN 10 MG/ML BT x 1 VIAL x 10 ML ΜΠΡΙΣΤΟΛ-ΜΑΓΙΕΡΣ 
ΣΚΟΥΙΜΠ

3 2803117301040 OPDIVO C/S.SOL.IN 10MG/ML BT x 1 VIAL x 12 ML ΜΠΡΙΣΤΟΛ-ΜΑΓΙΕΡΣ 
ΣΚΟΥΙΜΠ

4 2803117301033 OPDIVO C/S.SOL.IN 10 MG/ML BT x 1 VIAL x 24 ML ΜΠΡΙΣΤΟΛ-ΜΑΓΙΕΡΣ 
ΣΚΟΥΙΜΠ

5 2802997701018 YERVOY C/S.SOL.IN 5 MG/ 
ML BT x 1 VIAL x 50 MG x 10 ML

ΜΠΡΙΣΤΟΛ-ΜΑΓΙΕΡΣ 
ΣΚΟΥΙΜΠ

6 2802997701025 YERVOY C/S.SOL.IN 5 MG/ 
ML BT x 1 VIAL x 200 MG x 40 ML

ΜΠΡΙΣΤΟΛ-ΜΑΓΙΕΡΣ 
ΣΚΟΥΙΜΠ

7 2803319201018 OPDUALAG C/S.SOL.IN (240+80) MG/ 
VIAL BT X 1 VIAL X 20ML

ΜΠΡΙΣΤΟΛ-ΜΑΓΙΕΡΣ 
ΣΚΟΥΙΜΠ ,

η τιμολόγηση των οποίων λαμβάνει χώρα απευθείας προς τον αρμόδιο φορέα/υπηρεσία του Υπουργείου 
Υγείας που αναλαμβάνει την αγορά και την προμήθεια του προϊόντος προς τα δημόσια νοσοκομεία τα οποία 
εποπτεύονται από το Υπουργείο Υγείας, και το Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης «Παπαγεωργίου μόνο για το έτος 
2025 και μόνο ως προς την προσθήκη του προϊόντος OPDUALAG, ενώ κατά τα λοιπά παραμένει ο ίδιος και 
συγκεκριμένα για το έτος 2025 προσδιορίζεται ως εξής:

Για το 2025 (1.1.2025 - 31.12.2025) με την παρακάτω κατανομή:
• 66.537.500,00 € για τις ποσότητες που θα διατεθούν στα Δημόσια Νοσοκομεία και
• 3.912.500,00 € για τις ποσότητες που θα διατεθούν στο Νοσοκομείο Παπαγεωργίου.
Στις παραπάνω τιμές συμπεριλαμβάνεται ΦΠΑ 6%.
Ο ανωτέρω στόχος συνυπολογίζεται στον προϋπολογισμό της ετήσιας δαπάνης φαρμάκων νοσοκομει-

ακής μόνο χρήσης, όπως αυτός ορίζεται κατ’ έτος με βάση το άρθρο 25 του ν. 4549/2018. Κατά τη λήξη του 
έτους και σύμφωνα με τους όρους του συμφωνητικού, ελέγχεται και εξευρίσκεται τυχόν υπέρβαση κατά την 
εκτέλεση του κλειστού προϋπολογισμού, η οποία παρακολουθείται από τον αρμόδιο φορέα/υπηρεσία του 
Υπουργείου Υγείας. Σε περίπτωση υπέρβασης του κλειστού προϋπολογισμού, αυτή επιμερίζεται κατά το με-
ρίδιο συμμετοχής στον κλειστό προϋπολογισμό εκάστης εταιρείας και εισπράττεται κατ’ ανάλογη εφαρμογή 
της διαδικασίας του άρθρου 11 του ν. 4052/2012.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Φεβρουαρίου 2026

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 682/12.02.20266146

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02006821202260008*


		2026-02-13T12:24:22+0200




